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	Palmas deklarāciju "Ceļš uz sociālo ilgtermiņa perspektīvu tūrismā ES"

	
	
Palma declaration “The path towards social sustainability of tourism in the EU”

	
	(ES tiesību akta projekta nosaukums/ izskatāmais jautājums latviešu un angļu valodā)


	Stadija
	Sākotnējā pozīcija

	 
Atsauces uz ES dokumentiem 
	
Palma Declaration: “The path towards social sustainability of   tourism in   the EU” 

	
1. ES tiesību akta projekta/izskatāmā jautājuma īss apraksts

	Pasaulē aizvien vairāk valstīs tūrisma nozare sāk pievērsties ilgtspējas jautājumam. Tūrisms būtiski veicina ekonomikas attīstību visā Eiropā un var palīdzēt sasniegt dažādus ES, valsts, reģionālā un vietējā mēroga politikas mērķus, pateicoties tā transversālajai ekonomiskajai un sociālajai dimensijai un lielajam to mikrouzņēmumu, kā arī mazo un vidējo uzņēmumu, īpatsvaram, kuri tieši vai netieši darbojas tūrisma vērtības ķēdē. Eiropas tūrisma politikas pamatā ir 2022. gada beigās pieņemtā programma Tūrisma dienaskārtība (Tourism Agenda) 2030[footnoteRef:2], kuras mērķis ir padarīt tūrismu videi draudzīgāku, digitālāku un ilgtspējīgāku. Programmas pamatā ir Komisijas Tūrisma nozares pārkārtošanās plāns[footnoteRef:3], un tajā ir iekļauts rīcības plāns, kurā ir iekļauti ES valstu, Komisijas un privātā sektora darbības virzieni. Tūrisma dienaskārtība (Tourism Agenda) 2030 aptver piecas prioritārās jomas: videi draudzīgu pāreju, digitālo pāreju, noturību un iekļaušanu, prasmes un atbalstu, kā arī labvēlīgu politikas sistēmu un pārvaldību. Katrā prioritātē ir definētas vairākas aktivitātes, piemēram, tūrisma pakalpojumu daudzveidošana atkarībā no gadalaikiem un atrašanās vietas, ekoloģiskās ietekmes samazināšana un atbalsts tūrisma pieejamībai.  [2: Council conclusions on ‘European Agenda for Tourism 2030’.Pieejams: https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-15441-2022-INIT/en/pdf ]  [3:  Transition pathway for tourism. Pieejams: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/404a8144-8892-11ec-8c40-01aa75ed71a1 ] 

2023.gada 31.oktobrī Spānijas PRES ietvaros paredzēta neformālā Tūrisma ministru padomes sanāksme Baleāru salu pilsētā Palma de Maljorka kur dalībvalstu augsta līmeņa pārstāvjiem paredzēts parakstīt kopēju deklarāciju “Ceļš uz sociālo ilgtermiņa perspektīvu tūrismā ES”. Deklarācija izstrādāta, lai nodrošinātu, ka Eiropa atbalsta savu rīcību virzībā uz jaunu ilgtspējīgu tūrisma modeli, kas ir videi nekaitīgāks, digitālāks, iekļaujošāks, noturīgāks un atsaucīgāks, lai stātos pretī gaidāmajām problēmām, un kas palīdz ES sasniegt plašākus nodarbinātības un izaugsmes mērķus un nodrošināt vietējo Kopienu ilgtermiņa labklājību. Tādējādi Eiropas Savienības dalībvalstis vēlas aicināt Komisiju apsvērt nepieciešamību sniegt atbalstu Eiropas valstīm, lai tās varētu īstenot pasākumus jauna ilgtspējīga tūrisma modeļa izveidei.

	Balsošanas kārtība. ES tiesību akta izdošanas/jautājuma izskatīšanas juridiskais pamatojums.

	N/A.

	2. Situācija Latvijā

	Saskaņā ar Latvijas Tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģijas 2023.-2027.gadam projektu (23-TA-1916) Latvijas tūrisma attīstības politikas mērķis ir tūrisma eksporta pieaugums 4,2% gadā, lai sasniegtu tūrisma izaugsmes tempus tādus, kādi tie bija pirms Covid-19 krīzes iestāšanās. Latvijas tūrisma attīstības misija ir palielināt Latvijas tūrisma nozares eksportspēju, veicinot inovatīvu, personalizētu tūrisma produktu un produktu ar augstu pievienoto vērtību veidošanu un popularizēšanu, ievērojot ilgtspējīgas attīstības principus. Tāpēc būtiska ir tieši ilgtspējīga tūrisma attīstība, veicinot tūrisma produktu jaunradi un konkurētspējas palielināšanos.
Attiecīgi, Latvijas būtiskākās četras prioritātes tūrisma attīstībā ir: 
1. produktu un galamērķu attīstība; 
2. pieprasījuma veicināšana; 
3. datos balstīta pārvaldība; 
4. uzņēmējdarbības vides tūrisma jomā pilnveidošana un tūrisma jomas normatīvā regulējuma sakārtošana. 
Paralēli minētajām prioritātēm visās iniciatīvās ir veicināma tūrisma nozares orientācija uz Eiropas Komisijas izstrādātā Tūrisma nozares pārkārtošanās plāna (Transition Pathway for Tourism[footnoteRef:4]) un Eiropas Tūrisma dienaskārtības (Tourism Agenda) 2030 iekļautajiem pārkārtošanās virzieniem, īpašu uzmanību veltot tūrisma nozares digitalizācijai un sociālajai, ekonomiskajai un vides ilgtspējai tūrisma attīstības kontekstā, proti, veidojot visas atbalsta programmas, pasākumus  vai iniciatīvas izvērtējams, kā šīs veicamās aktivitātes varētu sniegt ieguldījumu Eiropas Tūrisma dienaskārtības (Tourism Agenda) 2030 mērķu sasniegšanā. [4: ] 


	Ietekme uz budžetu

	Nav.

	3. Latvijas Republikas pozīcija

	Latvija kopumā atbalsta PALMA deklarācijas "Ceļš uz sociālo ilgtermiņa perspektīvu tūrismā ES" parakstīšanu.
Latvija atbalsta priekšlikumu, ka Komisijai būtu pēc iespējas vairāk jāatbalsta dalībvalstu centienus stimulēt konkurētspējīga tūrisma atveseļošanos. Latvija uzskata, ka dalībvalstīm ir būtiski, lai tās varētu sagaidīt Komisijas atbalstu Eiropas Tūrisma dienaskārtības (Tourism Agenda) 2030. gadam īstenošanā.
Latvija uzskata, ka, turpinot darbu pie Tūrisma nozares pārkārtošanās plāna īstenošanas saskaņā ar Eiropas Tūrisma dienaskārtības (Tourism Agenda) 2030. gadam, veicinot tūrisma attīstību trīs dimensijās - ekonomiskajā, sociālajā un vides -, lai uzlabotu ilgtspējīgu tūrisma plānošanu un pārvaldību, Komisijai ir nepieciešams aktīvāk iesaistīt dalībvalstis. Tas veicinās efektīvāku informācijas apmaiņu un ļaus valstīm vienmērīgi sasniegt izvirzītos mērķus.
[bookmark: _Hlk148526894]Latvija atbalsta nepieciešamību pēc efektīvākas informācijas apmaiņas par darbībām saskaņā ar  Personu ar invaliditāti tiesību stratēģijas 2021.-2030.gadam[footnoteRef:5] un Eiropas Invaliditātes kartes izstrādi. Jau šobrīd ir redzams, ka gan privātajam sektoram, gan pašvaldībām ir nepieciešams laiks, lai pielāgotu piedāvātos pakalpojumus vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanai visiem cilvēkiem. [5:  Personu ar invaliditāti tiesību stratēģija 2021.-2030.gadam: https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/3e1e2228-7c97-11eb-9ac9-01aa75ed71a1 ] 

Latvija uzskata, ka Komisijai vajadzētu pievērst īpašu uzmanību MVU vajadzībām saistībā ar pāreju uz zaļo un digitālo ekonomiku. Turklāt Latvija uzskata, ka Komisija varētu izskatīt iespēju organizēt seminārus MVU pārstāvjiem ar mērķi veicināt pieredzes apmaiņu.
Latvijai ir svarīgi, lai dalībvalstis varētu brīvi un efektīvi apmainīties ar pieredzi un veicināt ilgtspējīgu tūrisma attīstību.
Latvija atbalsta to, ka dalībvalstīm jāatbalsta MVU un mikrouzņēmumu izaugsme un jāveicina labvēlīga vide tūrisma iniciatīvu attīstībai.
Latvija atzīmē, ka īpaši svarīgi ir veicināt ilgtspējīga tūrisma attīstību, atbalstot tūrisma nozares dalībniekus jaunu tehnoloģiju apguvē, lai palielinātu Eiropas tūrisma konkurētspēju.
Latvija uzskata, ka ir būtiski, lai dalībvalstis savā darbā iesaistītu privātā sektora dalībniekus, jo privātā sektora pārstāvjiem ir labāka izpratne par jebkuras iniciatīvas praktisko pusi.
Latvijai ir bažas, ka dalībvalstis nespēs vienlaicīgi sasniegt Eiropas Tūrisma dienaskārtībā (Tourism Agenda) 2030 izvirzītos mērķus, ņemot vērā, ka mērķu sasniedzamība ir atkarīga no vairākiem ietekmējošiem faktoriem, piemēram, no ģeogrāfiskā novietojuma vai iedzīvotāju skaita.  Tūristu plūsma uz Latviju šobrīd vēl nav sasniegusi tādu pieprasījumu, kas bija pirms pandēmijas, taču situācija turpina uzlaboties un pieprasījums aug, kā arī tūrisma nozares uzņēmumu skaits un to attīstība pēdējo 3 gadu laikā būtiski samazinājusies. To ietekmēja ģeopolitiskā situācija un globālās Covid-19 pandēmijas izraisītās sekas, kā arī patēriņa cenu izmaiņas. Gan valsts, gan arī Eiropas līmenī ir jāskatās, kādā veidā indeksēt izmaksas un palīdzēt iziet cauri inflācijas pieauguma fāzei. Papildus tam tomēr ir svarīgi atzīmēt, ka Latvijas tūrisma nozares izaugsmi ietekmē sezonalitāte. 
Latvija uzskata, ka Komisijai būtu jāņem vērā katras valsts iespējas un potenciāls individuāli, jau šobrīd starp valstīm ir manāma ievērojama atšķirība. 
Latvijai ir svarīgi, lai Komisija apsvērtu iespēju radīt vienotu atbalsta mehānismu tūrisma nozares uzņēmumiem. 

	Īpašas Latvijas Republikas intereses

	Dotajā stadijā nav identificētas. 

	4. Citu ES dalībvalstu viedokļi

	Šajā stadijā nav identificēti. Valstu viedokļu apmaiņa norisināsies neoficiālajā ministru sanāksmē  2023. gada 31. oktobrī Palma de Maljorka (Baleāru salas).

	5. ES institūciju viedokļi

	 Šajā stadijā nav identificēti.

	6. Saskaņošana

	Ārlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija.

	Atšķirīgie viedokļi

	Šajā stadijā nav identificēti.

	7. Saskaņošana ar Saeimas Eiropas lietu komisiju

	Saskaņošana ar Saeimas Eiropas lietu komisiju nav plānota.

	8. Konsultācijas ar biedrībām un nodibinājumiem, pašvaldību un sociālo partneru organizācijām 
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